2026年１月23日

各 位

                     会 社 名 チ ッ ソ 株 式 会 社
                     代表者名 代表取締役社長 山田 敬三
                     問合せ先 総務部長    宗 昭浩
                     ＴＥＬ （０３）３２４３－６３７５

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社の連結子会社でありますＪＮＣ株式会社（以下、「ＪＮＣ」といいます。）は、2026 年

１月 23 日開催の取締役会において、2026 年４月１日を効力発生日として、当社の連結子会

社であるシージーエスター株式会社（以下、「ＣＧＥ」といいます。）を吸収合併することを

決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は当社の完全子会社間における簡易合併・略式合併であるため、開示事項・

内容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

2024 年２月 26 日付「当社連結子会社による株式取得（孫会社化）に関するお知らせ」

にてお知らせしたとおり、ＣＧＥは 2024 年３月 29 日付で当社及びＪＮＣの完全子会社と

なりました。その後、可塑剤の生産集約を始めとする安定供給体制を整えてまいりました。

今般、オキソ事業と可塑剤事業の完全な一体運営体制へ移行することにより更なる業務

効率化と収益力強化を進めるため、ＪＮＣがＣＧＥを吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

  （１）合併の日程

    合併契約承認取締役会   2026 年１月 23 日

    合併契約締結       2026 年１月 23 日

本合併は、ＪＮＣにおいては会社法第 796 条第 2 項に

規定する簡易合併であり、ＣＧＥにおいては会社法第

784 条第 1 項に基づく略式合併であるため、いずれも

合併契約承認株主総会は開催いたしません。

    合併期日（効力発生日）  2026 年４月１日（予定）

  （２）合併方式

    ＪＮＣを存続会社とする吸収合併方式で、ＣＧＥは解散いたします。

  （３）合併による割当内容

    本合併による株式及びその他の金銭等の割当てはありません。

  （４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はありません。

３．合併当事会社の内容

存続会社 消滅会社

(1)商号 ＪＮＣ株式会社 シージーエスター株式会社

(2)主な事業内容 化学製品の製造、販売
可塑剤の製造・販売、

及び付帯関連業務

(3)設立年月日 2011 年１月 12 日 2000 年３月１日

(4)本店所在地
東京都千代田区大手町二丁目

２番１号

東京都千代田区大手町二丁目

２番１号

(5)代表者の役職・氏名
代表取締役社長

浅野 進

代表取締役社長

根岸秀治

(6)資本金の額 31,150 百万円 450 百万円

(7)発行済株式総数

(2025 年３月 31 日現在)
1,166,000 株 9,000 株

(8)純資産 61,260 百万円 1,466 百万円

(9)総資産 121,219 百万円 11,644 百万円

(10)事業年度の末日 ３月 31 日 ３月 31 日

(11)大株主及び持株比率

(2025 年３月 31 日現在)
チッソ株式会社 100％   ＪＮＣ株式会社 100％

(12)直近事業年度の経営成績

ＪＮＣ株式会社

2025 年３月期

シージーエスター株式会社

2025 年３月期

売上高 49,640 百万円 15,789 百万円

営業利益 766 百万円 65 百万円

経常利益 1,811 百万円 61 百万円

当期純利益 583 百万円 53 百万円

４．本合併後の状況

合併存続会社

（１）商号 ＪＮＣ株式会社

（２）主な事業内容 化学製品の製造及び販売

（３）代表者の役職氏名 代表取締役社長 浅 野  進

（４）本店所在地 東京都千代田区大手町二丁目２番１号

（５）資本金の額 31,150 百万円

（６）決算期 ３月

５．今後の見通し

本合併は、当社の完全子会社間での合併であることから、連結業績に与える影響はあり

ません。

以 上